

ПАМЯТКА СТРАХОВАТЕЛЮ ПО ПРОГРАММЕ индивидуального добровольного страхования жизни заемщиков к потребительским кредитам по программам «Легкий кредит» и «Рефинансирование потребительского кредита»



ПРОГРАММА СТРАХОВАНИЯ ОТ НС И БОЛЕЗНЕЙ – это

Защита себя и своих близких в непредвиденных жизненных ситуациях

Сохранение положительной кредитной истории

Широкое страховое покрытие от основных рисков по доступной цене

Удобство оформления. Заключение договора страхования осуществляется непосредственно в отделении Банка при оформлении кредита



Основные условия страхования

Условия страхования по Полису, в том числе включающие объект страхования, страховые риски, конкретные страховые случаи, при наступлении которых будет произведена страховая выплата, а также исключения из страхового покрытия, размер страховой суммы и страховой премии, порядок осуществления страховой выплаты, содержатся в Полисе, Программе страхования и Правилах страхования заемщика кредита от несчастных случаев и болезней в редакции от 23.10.2014 (далее – Правила страхования).

Правила страхования: Правила страхования заемщика кредита от несчастных случаев и болезней АО «СОГАЗ»

Объект страхования: имущественные интересы, связанные с причинением вреда здоровью Страхователя в результате НС и Б

Выгодоприобретатель:

- по страховому случаю "Смерть в результате заболевания" (п. 3.3.1 Правил), "Смерть в результате несчастного случая" (п. 3.3.2 Правил) – наследники Застрахованного лица по закону или по завещанию (при отсутствии письменного распоряжения Застрахованного лица о назначении конкретного Выгодоприобретателя по данному риску) или иное назначенное им лицо (лица);

- по страховым случаям "Утрата трудоспособности (инвалидность) в результате заболевания" (п. 3.3.3 Правил), "Утрата трудоспособности (инвалидность) в результате несчастного случая" (п. 3.3.4 Правил) – Застрахованное лицо (в случае если Застрахованное лицо умерло, не успев получить причитающуюся ему сумму страховой выплаты, Выгодоприобретателями будут являться его наследники по закону или по завещанию).

Период охлаждения: период времени, в течение которого Страхователь имеет право отказаться от исполнения Договора страхования. Период охлаждения начинается в дату заключения Договора страхования и заканчивается днем, предшествующим дню начала Срока страхования, но не ранее 14 (четырнадцати) календарных дней с даты заключения Договора страхования.

Действие Полиса прекращается, если после вступления Полиса в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности, в случае смерти Застрахованного лица по причинам, не относящимся к страховым случаям. В этом случае Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. Оставшаяся часть уплаченной страховой премии подлежит возврату.

Досрочное прекращение: При отказе Страхователя от Полиса в течение 14 (Четырнадцати) календарных дней со дня его заключения при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая, Страховщик возвращает Страхователю уплаченную страховую премию в полном объеме. Полис считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от Полиса или с 24 часов 00 минут четырнадцатого календарного дня с даты заключения настоящего Полиса в зависимости от того, что произошло ранее. Возврат страховой премии осуществляется способом, указанным Страхователем в заявлении об отказе от Полиса, в срок, не превышающий 10 (Десяти) рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от настоящего Полиса.

Заявление об отказе от Полиса направляется Страховщику в письменной форме в ближайший филиал АО "СОГАЗ". Адреса филиалов АО "СОГАЗ" указаны на официальном сайте АО "СОГАЗ" www.sogaz.ru.

В иных случаях при досрочном расторжении Полиса, уплаченная страховая премия не подлежит возврату. В том числе, не подлежит возврату уплаченная страховая премия при досрочном отказе Страхователя от Полиса по истечении 14 (Четырнадцати) календарных дней со дня его заключения.

Страхование является добровольным, договор страхования может быть заключен с любой страховой компанией, имеющей действующую лицензию на соответствующие виды страхования, и его наличие не влияет на принятие АО «Газпромбанк» решения о предоставлении кредита.

Обязательства по договору несет Страховщик а не организация, при посредничестве которой заключен договор.

Договор носит долгосрочный характер. Страховая премия уплачивается Страхователем одновременно в полном объеме в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты заключения Полиса.



Взаимодействие при наступлении страхового события

1. Если произошло страховое событие Застрахованному лицу или его представителям (наследникам) необходимо уведомить Банк ГПБ (АО) и АО «СОГАЗ» любым доступным способом в разумные сроки, с момента, когда стало известно о наступлении страхового события.
2. Сообщить о наступлении события обратившись в ближайшее отделение АО «СОГАЗ», заполнив заявление о наступлении события. Далее необходимо предоставить следующие документы* (оригиналы или заверенные копии).

3. Далее необходимо предоставить документы, подтверждающие страховой случай (оригиналы или заверенные копии)
4. Выплата страхового возмещения в размере 100% страховой суммы

* настоящая Памятка носит справочный характер и предназначена для разъяснения условий страхования. Объем обязательств АО «СОГАЗ» (страховые риски, страховые суммы,

страховые выплаты), права Страхователя и иные условия страхования определены в Правилах страхования на сайте Страховщика www.sogaz.ru и Договоре страхования.